DG/T 106—2021
代替 DG/T 106—2019
农 业 机 械 推 广 鉴 定 大 纲
撒肥机
中华人民共和国农业农村部  发布
DG
2021-01-21发布 2021-03-01实施
DG/T 106—2021

3
）。
4.3.2.2 撒肥机型号表示方法如下：
  2   F  F/Z/G/Y  H(C/B/Q/S/P)
示例：料厢容积为12 m
3
的后抛式固态肥抛撒机表示为：2FGH-12。
4.4 生产量和销售量
初次鉴定的定型产品累计生产量和销售量要求：料厢或罐体容积大于等于10 m
3
，不少于5台；料
厢或罐体容积小于10 m
3
，不少于10台。
4.5 参数准确度及仪器设备
被测参数准确度要求见表1。选用仪器设备的量程和准确度应与表1的要求相匹配。试验用仪器设
备应经过计量检定或校准且在有效期内。
表1 被测参数准确度要求
序号 被测参数名称 测量范围 准确度要求
1 长度
0 m～5 m 2 mm
＞5 m 10 mm
2 时间 0 h～24 h 1 s/d
3 质量 0 kg～50 kg 50 g
4 质量 ＞50 kg 200 g
5 初次鉴定
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
主参数
H:后抛，C:侧抛,B:表面施，Q:浅施，S:深施，P:喷洒
F:非自走式，可不标注；Z:自走式；G:固态肥；Y：液态肥
撒肥机
种植和施肥机械代号
DG/T 106—2021
3
一致性检查项目允许变化的限制范围及检查方法见表 2、表 3。制造商填报的产品规格表的设计值
应与其提供的产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设
计值对样机的相应项目进行一致性检查。
表2 一致性检查项目允许的变化限制范围（抛撒机）
序号 项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对产品铭牌
2 结构型式 一致 核对样机
3 作业方式 一致 核对样机作业方式，如后抛、侧抛
4 料厢内廓尺寸（长×宽×高） 允许偏差为3% 测量料厢内廓尺寸
5 料厢容积 一致 核对产品铭牌
6 最大载重量 一致 核对产品铭牌
7 配套动力值（范围） 一致 核对产品铭牌
8 抛撒装置型式 一致
核对样机抛撒装置的结构特征型式，如立式双螺旋撒
布、后置立式双圆盘撒布等
9 肥料输送方式 一致
核对肥料在料厢中的推送方式，如液压厢板推送、液压
链板推送、链板推送等
10 抛撒宽度 一致 核对产品铭牌或技术文件
11 承重车桥数量 一致 核对样机
12 轮距 允许偏差为 3% 测量轮中心距
13 轮胎规格 一致 核对样机
14 轮胎数量 一致 核对样机
15 履带轨距 允许偏差为 3% 测量
16 履带宽度 允许偏差为 3% 测量
17 履带节数 不允许变化 核对
18 履带节距 允许偏差为 3% 测量
表3 一致性检查项目允许的变化限制范围（撒施机）
序号 项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对产品铭牌
2 结构型式 一致 核对样机
3 作业方式 一致 核对样机作业方式，如表面施、浅施、深施或喷洒
4 罐体尺寸(长×直径或截面) 允许偏差为3% 测量罐体外形尺寸
5 罐体容积 一致 核对产品铭牌
6 配套动力值（范围） 一致 核对产品铭牌
7 施肥行数 一致 核对样机表面施、浅施或深施的行数
8 施肥幅宽 允许偏差为3%
测量表面施、浅施或深施左右最外端两施肥管外侧之间